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Alueen sijainti: Alue sijaitsee Länsi-Pasilassa Pasilan Puistotien varrella,  Winqvistinkadun ja Leankadun välissä.

 Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 
Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Leankadun ja Win-qvistinkadun välistä aluetta Pasilan puistotien varrella Länsi-Pasi-lassa. Kaavaratkaisu mahdollistaa uuden päiväkodin rakentami-sen Pasilan puistotien varteen Kyllikinpuiston pohjoispuolelle sekä tonttien muodostamisen Hertanmäen ja Pasilan puistotien puuta-loille.  
Kaava on ensimmäinen osa Pasilan puistotien jalankulkuakselin ja sen varrella olevien rakennusten, aukioiden ja puistojen muo-dostamasta kokonaisuudesta, jonka yhteyteen tutkitaan pienimuo-toisen täydennysrakentamisen mahdollisuuksia. 
Kaavaratkaisu on tehty, koska alueen palveluverkkoselvityksissä (2018 ja 2022) on todettu tarve varautua Pasilan alueen kasva-vaan asukasmäärään nykyaikaisten palvelutilojen kaavavaran-nolla. Samanaikaisesti kaupunki on luopumassa Hertanmäellä omistamistaan vanhoista taloista, joita ei tarvita omassa palvelu-tuotannossa, ja joiden omistamiseen ei liity muita strategisia syitä tai pitkän tähtäimen palvelutilatarpeita. Näille myytäville puutaloille on tarpeen muodostaa tontit.  
Kaavaratkaisussa Pasilan puistotien katualuetta Kyllikinpuiston pohjoispuolella muutetaan osittain julkisten lähipalvelurakennus-ten korttelialueeksi, johon kaavaratkaisu mahdollistaa tulevaisuu-dessa päiväkotirakennuksen piha-alueineen. Kaava-alueen poh-joisosassa Hertanmäellä säilytettävien puutalojen tontitus ei ai-heuta muutoksia olevaan ympäristöön. 
Kaavoitus on tullut vireille kaupungin aloitteesta. Suunnittelualu-etta tarkasteltiin Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS)-vai-heessa laajempana kokonaisuutena useamman yksittäisen kaa-vamuutoksen pohjaksi. OAS käsitti Pasilan puistotien jalankulku-akselin ja sen varrella olevien laajojen aukioiden ja puistojen muo-dostaman kokonaisuuden. Pidemmän aikavälin tavoitteena on pa-rantaa alueen elinvoimaisuutta koko Pasilan puistotien matkalla. Ensimmäisenä Pasilan puistotiehen kytkeytyvänä hankkeena käynnistyi puistotien pohjoisosassa oleva asemakaavan muutos Päiväkoti (Lpk) Hertta ja Hertanmäki. 
Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma (piir.nro 7360), jonka mukaan Kyllikinkatu Pasilanraitiosta länteen suunnitellaan pihakaduksi. 
Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin 7 muistutusta. Muistutuksissa esitetyt huomautukset koh-distuivat muodostettavien uusien tonttien rajoihin, pysäköintiin, Hertanmäen puistoalueen käyttöön, ajoyhteyteen ja lintuvaikutuk-
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siin. Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ol-lessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdistuivat vesihuoltolinjoihin ja maanalaiseen jätevesitunneliin sekä kulttuuriympäristön vaalimiseen. Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityiskohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 
Asemakaavan kuvaus 

Tavoitteet 
Kaavaratkaisulla on kaksi tavoitetta: ensimmäisenä tavoitteena on varautua Pasilan alueen kasvavaan asukasmäärään nykyaikais-ten palvelutilojen kaavavarannolla muun muassa päiväkotikäyttöä varten. Samanaikaisesti on myös tarpeen muodostaa tontit mm. Hertanmäen vanhoille taloille, jotka myydään, sillä kaupunki ei niitä tarvitse omassa palvelutuotannossaan, eikä niiden omistami-seen liity muita strategisia syitä tai pitkän tähtäimen palvelutilatar-peita.  
Kyllikinpuiston pohjoispuolelle Kyllikinkadun päähän mahdolliste-taan kaavaratkaisulla uusi päiväkoti. Vanha päiväkotirakennus Rahakamarintorin laidalla säilytetään kaavaratkaisussa muuhun käyttöön. Hertanmäen puistossa oleville suojelluille puutaloille muodostetaan tontit ja niiden väliin jäävä puistoalue säilyy julki-sessa virkistyskäytössä. Pasilan puistotie 7 rakennukselle muo-dostetaan tontti palvelukäyttöä varten. Kyllikinpuisto säilyy kaava-ratkaisussa puistona ja Kyllikinkadun järjestelyitä selkeytetään uu-den päiväkodin saattoa ja huoltoliikennettä varten. Pasilan puisto-tien kaupunkikuvalliset arvot sekä kävely-ympäristön viihtyisyyden ja toimivuuden parantaminen ovat ohjanneet kaavaratkaisun laati-mista. 
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka – Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden toteutumista uu-distamalla ja täydentämällä olemassa olevaa rakennettua ympä-ristöä kestävästi huomioiden alueen erityispiirteet ja vastuullinen talous.  

Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on 14 495 m2, josta suurin osa katu-aluetta. 
Kaavaratkaisun myötä muodostetaan vanhoille puutaloille tontteja asuinrakennuksille yht. 2 445 m2 ja palvelurakennuksille 1 714 m2.  Päiväkodin uudisrakennuksen tontti (Y) on 1 519 m2 ja sillä on ra-kennusoikeutta 1 440 k-m2.  
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Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Nykytilanteessa asemakaavan muutosalueella on pohjois–ete-läsuuntainen jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu, Pasilan puistotie, jonka varressa sijaitsee vehreä Kyllikinpuisto sekä puis-ton pohjoispuolella kävelykadun istutusaluetta. Pasilan puistotien kivetty osa levenee Eevankadun risteyksessä torimaiseksi auki-oksi, ja pohjoisessa katu päättyy Rahakamarintorille.  
Hertanmäki on yksi Länsi-Pasilan 1970–80-luvun vaihteen ase-makaavoihin jätetyistä vanhan Puu-Pasilan osista. Selmanmäki, Hertanmäki ja Eevanmäki muodostavatkin suojeltuine taloineen kumpuilevan puistoalueiden ketjun Keskuspuistosta itään. 
Hertanmäellä sijaitsee viisi vanhaa puutaloa, jotka on asemakaa-vassa merkitty suojeltaviksi sr-2 -merkinnällä. Kolme niistä sijait-see puistoalueella ja kaksi julkisten lähipalvelurakennusten kortte-lialueella. 
Rahakamarintorin kulmassa sijaitsee vuonna 1987 valmistunut lautaverhoiltu päiväkotirakennus (arkkitehtitoimisto Kari Järvinen ja Timo Airas), joka liittyy Hertanmäen kokonaisuuteen muodos-taen lähimpien talojen kanssa suojatun pihapiirin. Viereinen vanha puutalo onkin ollut osana päiväkoti Hertan tiloja.  
Länsi-Pasilan yhtenäinen 80-luvun asuinalue on maakuntakaa-vassa merkitty maakunnallisesti merkittäväksi kulttuuriympäris-töksi ja Pasilan puistotien jalankulkuakselin muodostama tilasarjo-jen kokonaisuus materiaaleineen on luokiteltu aikakautensa vaa-littavaksi arvoympäristöksi (Helsingin yleisten alueiden arvoympä-ristöt, KYMP inventoinnit).  
Julkisten lähipalvelurakennusten korttelialue (YL)  
Kaavaratkaisu mahdollistaa uuden päiväkodin rakentamisen jul-kisten lähipalvelurakennusten korttelialueelle. Julkisten lähipalve-lurakennusten korttelialue (YL) on kooltaan 1519 m2. Sallittu ker-rosala sillä on 1 440 k-m2. YL-tontille voi tulevaisuudessa sijoittua uusi kolmikerroksinen päiväkotirakennus, johon viitesuunnitel-massa on suunniteltu tilat varhaiskasvatuksen käyttöön.  
Päiväkodille rakennetaan aidattu ulkoilupiha uudisrakennuksen pohjoispuolelle, jossa on olemassa olevia puita ja pensaita. Kort-telialueelle saa lisäksi rakentaa varastorakennuksia (hr) yhteensä enintään 30 k-m2 asemakaavan merkityn kerrosalan lisäksi. Va-rastorakennuksiin tulee rakentaa viherkatto. 
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Päiväkotirakennuksen ja Kyllikinpuiston väliin muodostuu sisään-käyntiaukio, jota korostaa rakennuksen ulokemerkintä (u).  
Erillispientalojen korttelialue, (AO/s) 
Kaavaratkaisussa on muodostettu asuintontit vanhoille puutaloille merkinnällä erillispientalojen korttelialue, (AO/s). Maakunnallisesti merkittävän kulttuuriympäristön osana Hertanmäki on muistuma vanhasta Puu-Pasilasta. Rakennukset pihapiireineen ja ympäris-töineen säilytetään.  
Sr-2 merkinnällä varustettuja historiallisesti ja aluekokonaisuuden kannalta arvokkaita rakennuksia tai sellaisen osaa ei saa purkaa, eikä niille saa tehdä sellaisia korjaus-, muutos- tai lisärakennus-töitä, jotka heikentävät rakennuksen historiallista arvoa tai muutta-vat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Rakennusten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä museoviranomaisen kanssa.  
Erillispientalojen korttelialue (AO-1/s)  
Kaavaratkaisu mahdollistaa tontilla 17086/22 asumisen lisäksi myös koulutustoimintaa ja kokoontumisia palvelevia tiloja. Näin mahdollistetaan tiloissa jatkunut vuokralaisen toiminta. Vanhalle talolle muodostetaan tontti, ja rakennukset pihapiireineen ja ym-päristöineen pääosin säilytetään kuten Hertanmäen muissakin kohteissa (suojelumerkintä sr-2).  
Puisto (VP)  
Kaavaratkaisussa nykyinen Kyllikinpuisto säilyy pääosin nykyisel-lään. Reitti puiston läpi on kaavaratkaisussa merkitty jalankulku-yhteydeksi. 
Hertanmäen kallioinen puistoalue on kaavaratkaisussa uusia muodostettavia tontteja lukuun ottamatta ennallaan. Sen läpi on kahdessa kohdassa esitetty ajoyhteydet tonteille. 
Palvelurakennusten korttelialue (P) 
Palvelurakennusten korttelialue on tarkoitettu aluetta palvelevia toimintoja varten. Merkintä mahdollistaa tilojen monipuolisen ja joustavan käytön. Toimija voi olla yksityinen tai julkinen. 1980-lu-vun rakennus suojellaan sr-3 - merkinnällä kaupunkikuvallisten ja kulttuurihistoriallisten arvojensa vuoksi. 
Palvelurakennusten korttelialue (P-1)  
Palvelurakennusten korttelialue. Alueelle saa sijoittaa liike-, ko-koontumis- koulutus-, majoitus- ja ravintolatiloja ja henkilökunnan asunnon. 
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Liikenne 
Lähtökohdat 
Suunnittelualueeseen kuuluu katualuetta Pasilan Puistotiellä Win-qvistinkadusta pohjoiseen ja Rahakamarintorista etelään, Kyllikin-katua Pasilanraitiosta länteen, sekä osa Eevankatua. Käytän-nössä merkittävimmät liikenteelliset muutokset rajoittuvat Kyllikin-katuun.  
Kaikki suunnittelualueen rajaamat kadut ovat Länsi-Pasilalle tyy-pillisesti jalankululle ja pyöräliikenteelle sallittuja katuja, joilla huol-toajo on sallittu. Pasilanraitio Kyllikinkadusta pohjoiseen on tontti-katu ja sen itäpuolella sijaitsee Poliisin toimipisteitä. Lähimmät parkkihallit sijaitsevat Leanportissa ja Rahakamarinportissa. Autoliikenteen määrä Pasilanraitiolla Kyllikinkadusta pohjoiseen on alle 800 ajon./vrk. Kyllikinkadusta etelään on sallittu ainoas-taan huoltoajoliikenne ja liikennemäärä jää alle 400 ajon./vrk. Alu-eella on 30 km/h nopeusrajoitus Pasilankadusta länteen. Alueen pysäköinti perustuu pysäköintilaitoksiin, joita operoi Länsi-Pasilan pysäköinti oy. 
Pasilanraitiolle rakennetaan Kalasatamasta-Pasilaan raitiotien päätepysäkkiä, Kyllinkadusta 150 metriä etelään. Samalla raitio-tiekiskot Pasilanraitiolla etelästä pohjoiseen poistetaan ja jatkossa raitiovaunut kulkevat kadulla ainoastaan vastapäivään. Kalasata-masta-Pasilaan raitioliikenteen ruuhka-ajan vuoroväli tulee alku-vaiheessa olemaan 10 minuuttia. Raitiolinja 9:n pysäkki sijoittuu Pasilankadulle, parin sadan metrin etäisyydelle suunnittelualu-eesta. Lisäksi Pasilankatua pitkin kulkevat bussilinjat 23, 59 ja 518. Pasilan asema on noin 500 metrin etäisyydellä suunnittelu-alueesta. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisun myötä Kyllikinkatu Pasilanraitiosta länteen suun-nitellaan pihakaduksi.  
Kyllikinkadulle osoitetaan neljä kappaletta pysäköintipaikkoja päi-väkodin saattoliikennettä ja muuta asiointia varten, muuten pysä-köinti tukeutuu pysäköintitaloihin. YL korttelille on kaavassa osoi-tettu kolme autopaikkaa 400 metrin etäisyydellä korttelista. Kadun päässä oleva kääntöpaikka mahdollistaa päiväkodin huoltoajo- ja saattoliikenteen. Läpiajo Pasilanraitiolta Pasilan puistotielle este-tään pollarein pihakadun länsipäässä, jolloin katu rauhoittuu muu-alle alueelle mahdollisesti suuntautuvalta huoltoajoliikenteeltä. Huoltoajo Pasilan puistotielle on edelleen mahdollista sekä Win-qvistinkadun, että Rahakamarintorin suunnasta.  
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Kaavassa mahdollistetaan ajoyhteys korttelin 17086 tonteille 20, 21 ja 22, sekä korttelin 17146 tontille 1. Edellä mainituille muo-dostettaville tonteille on kaavassa mahdollistettu enintään yhden pysäköintipaikan sijoittaminen tonttia kohden.  
Pasilan puistotie säilyy kaavaratkaisussa merkinnällä pp/h, jalan-kululle ja polkupyöräilylle varattu katu, jolla huoltoajo on sallittu.  
Pihakatu mahdollistaa kadun suunnittelun jalankulkijan näkökul-masta viihtyisäksi sekä turvalliseksi. Pihakadulla ajoneuvoliikenne on väistämisvelvollinen jalankulkijoihin nähden ja ajaminen on so-vitettava sen mukaan. Kyllikinpuiston jalankulun reittiä paranne-taan puistosuunnittelun myötä. Jalankulun ja pyöräliikenteen reit-teihin ei tapahdu muita oleellisia muutoksia.    
Päiväkodin pyöräpysäköinti järjestetään tontilla. Kyllikinkadun au-kiolle sijoitetaan runkolukittava pyöräteline.     

Palvelut 
Lähtökohdat 
Kaavamuutosalueella on nykyisin päiväkoti Hertta Leankadun ja Pasilan puistotien kulmassa. Kaava-alueen välittömässä läheisyy-dessä Rahakamarintorilla ja Pasilan puistotien varrella sijaitsee päivittäistavarakauppa sekä useita kivijalkapalveluita.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisussa on osoitettu uusia julkisia palveluita, jotka sijoit-tuvat julkisten lähipalvelurakennusten korttelialueelle (YL). Alu-eelle on mahdollista sijoittaa tulevaisuudessa uusi lasten päiväkoti piha-alueineen. 
Palvelurakennusten korttelialueet (P, P-1) mahdollistavat vanho-jen tilojen monipuolisen ja joustavan käytön. Toimija voi olla yksi-tyinen tai julkinen. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alueeseen sisältyy mäkistä maastoa, jonka kohdalla tulee kiinnittää erityistä huomiota esteettömien yhteyksien järjes-tämiseen. Muilta osin asemakaava-alue on esteettömyyden kan-nalta normaalia aluetta. 
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Luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Asemakaava-alueen luonnonympäristö muodostuu Hertanmäen kallioisesta mäestä, Kyllikinpuistosta sekä Länsi-Pasilan puisto-tien istutuksista. Hertanmäki on yksi Länsi-Pasilan kaupunkiraken-teessa säilyneistä kallioisista lakialueista, jolla kasvaa luonnon-kasvillisuuden lisäksi istutettua pihakasvillisuutta. Kyllikinpuistossa ja Länsi-Pasilan puistotiellä on runsaita lehtipuu- ja havupensasis-tutuksia. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisussa kallioiset pihapiirit Hertanmäellä säilytetään. 
Osa Pasilan puistotien istutettua aluetta muuttuu päiväkodin ton-tiksi ja piha-alueeksi, puusto säilytetään ja pihalle tulee istuttaa puita ja pensaita. 
Kyllikinpuiston pinta-ala pienenee hiukan luoteiskulmasta päivä-kodin edustalta, kaavaratkaisu mahdollistaa valtaosan kasvillisuu-desta säästämisen. 

Virkistys- ja viherverkosto 
Lähtökohdat 
Pasilan puistotie on osa virkistysverkostoa, alueelta on hyvät kä-velyn ja pyöräilyn yhteydet Keskuspuistoon. 
Selmanmäki-Hertanmäki-Eevanmäki muodostavat Länsi-Pasi-lassa kumpuilevien kallioiden sarjan, joka on muistuma puutalo-alueen orgaanisesti muodostuneesta kylämäisestä miljööstä. 
Kaavaratkaisu 
Pasilan puistotien yhteydet Keskuspuistoon ja muuhun Helsingin virkistys- ja viherverkostoon säilytetään kaavaratkaisussa. Hertan-mäen alueelle ei kohdistu kaavaratkaisussa sellaisia muutoksia, jotka heikentäisivät sen käyttöä virkistykseen. 

Suojelukohteet 
Lähtökohdat 
Asemakaava-alueella on vuoden 1979 kaavassa säästettyjä 1900-luvun alkuvuosien Puu-Pasilan taloja mäkivyöhykkeellä Her-tanmäellä. Vanhat puutalot on merkitty sr-2 – merkinnällä. Ns. vil-leistä työväenasuntoalueista Puu-Pasila oli aikanaan ainoa vielä 
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olemassa oleva, joten sillä nähtiin olevan kulttuurihistoriallista ar-voa Länsi-Pasilaa rakennettaessa, vaikkakin se oli päässyt huo-noon kuntoon. Omalaatuinen rakennuskanta oli syntynyt useimmi-ten ilman piirustuksia ja ajan mittaan lisäkkeitä saaden. Raken-nukset sijoittuivat aikanaan vapaasti maastoon. Hertanmäen ra-kennukset sijoittuvat erillisinä kalliolle ja niiden pihapiirit ovat säily-neet. Sr-2 – merkintä säilytetään kaavaratkaisussa. 
Hertanmäellä on myös Arkkitehtilehden numerossa 6/1987 esi-telty arkkitehtitoimisto Kari Järvisen ja Timo Airaksen suunnitte-lema lautaverhoiltu päiväkoti Hertta. Yhdessä lähimpien talojen kanssa se muodostaa pienen suojatun pihapiirin ja rajaa toisaalta myös julkista kaupunkitilaa pyöreän Rahakamarintorin puolella. Päiväkoti on kolmiosainen, siipirakennukset ovat erillisinä taloina Pasilan puistotien ja Leankadun varrella. Niiden arkkitehtuurissa on erinomaisesti otettu huomioon liittyminen vanhaan Puu-Pasilan rakenteeseen. Siipien välissä on korkea vinokattoinen aula, joka suuntautuu pihalle suurine lasipintoineen ja kohoaa torin puolelle tornimaisena rapattuna särmänä. 
Kaavaratkaisu 
Puu-Pasilan vanhat talot Hertanmäellä on kaavaratkaisussa mer-kitty sr-2 – merkinnällä kuten tähänkin asti. Näitä historiallisesti ja aluekokonaisuuden kannalta arvokkaita rakennuksia tai sellaisen osaa ei saa purkaa, eikä niille saa tehdä sellaisia korjaus-, muu-tos- tai lisärakennustöitä, jotka heikentävät rakennuksen historial-lista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Rakennus-ten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä museovi-ranomaisen kanssa. 
Lisäksi 1980-luvun päiväkotirakennus on kaavaratkaisussa mer-kitty sr-3 – merkinnällä tärkeän kaupunkikuvallisen ja kulttuurihis-toriallisen arvonsa vuoksi. Suojelumääräyksen tavoitteena on ra-kennuksen purkamisen kieltäminen, ominaispiirteiden vaaliminen ja säilyttävän korjauksen edistäminen. 

Yhdyskuntatekninen huolto 
Lähtökohdat 
Kaava-alueen pohjoisosan korttelit 17086 ja 17146 sekä korttelin 17147 tontti 2 ovat yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Korttelin 17086 ja 17146 suojeltujen puutalojen tonttiliitoksista yh-dyskuntatekniseen vesihuoltoon ei ole tarkkaa tietoa. Tarkempi selvitys suojeltujen puutalojen vesihuoltoliitoksista on tehtävä myöhemmin tonttien muodostamisen yhteydessä. Korttelin 17147 tontti 1, joka on varattu uudelle päiväkodille, on liitettävissä yhdys-kuntateknisen huollon verkostoon. 



   14 (24)    

  

Kaava-alueella Hertanmäessä ja Kyllikinpuistossa sekä osittain kaava-alueen länsipuolella kulkee nykytilassa maanalainen jäte-vesitunneli. 
Kaava-alueen pohjoisosassa Hertanmäki toimii hulevesien veden-jakajana. Hertanmäeltä hulevedet valuvat karttatarkastelun perus-teella kohti Leankatua, Pasilan puistotietä, Eevankatua sekä pieni osa mahdollisesti kohti idässä sijaitsevaa pysäköintialuetta. Ee-vankadulta hulevesien arvioidaan päätyvän Pasilan puistotielle. Leankadun alla kulkee hulevesiviemäri, joka liittyy pohjoiseen viettävään hulevesiviemäriin Hertanmäenkadulla. Pasilan puisto-tien pohjoisosan hulevesiviemäri liittyy Leankadun hulevesiviemä-riin. Kaava-alueen eteläosassa hulevedet valuvat Pasilan puisto-tien suuntaisesti luoteesta kaakkoon kohti Kyllikinpuistoa. Pasilan puistotien eteläosassa kaava-alueella sijaitsee hulevesiviemäri, joka liittyy Kyllikinkadun lännestä itään viettävään hulevesiviemä-riin. Tulvatilanteessa pääasiallisina pintavaluntareitteinä kaava-alueella toimivat Leankatu, Eevankatu, Pasilan puistotie sekä Kyl-likinkatu. 
Kaavaratkaisu 
Kaavakartassa on esitetty kortteliin 17086 6 m leveä johtokuja ny-kyiselle hulevesiviemärille ja jätevesiviemärille. Lisäksi johtoku-jaan on liitetty määräys, jonka mukaan johtokuja-alueelle ei saa sijoittaa kiinteitä tai raskaita rakenteita eikä istuttaa puita tai pen-saita. Nykyinen maanalainen jätevesitunneli on huomioitu kaava-kartassa yhdyskuntateknisen huollon tunneli -merkinnällä sekä kaavamääräyksellä liittyen louhintaan tai kaivamiseen tunnelin lä-histöllä. Mikäli tunnelin läheisyydessä louhitaan tai kaivetaan, tu-lee noudattaa HSY:n ohjeita vesihuoltoon liittyvien kunnallistek-nisten tunneleiden päälle ja läheisyyteen rakentamisesta. 
Kaavaratkaisun mukainen korttelialue 17147 edellyttää tietolii-kenne- ja sähkökaapelin sekä kaukolämpöputken siirtämistä Pasi-lan puistotiellä. Tietoliikennekaapeli siirretään nykyiseltä sijainnil-taan korttelin 17147 alueella osin pohjoisemmaksi ja osin korttelin 17147 länsipuolelle katualueelle. Kyllikinkadun ja Pasilan puisto-tien risteysalueen tietoliikenne- ja sähkökaapelit siirretään pohjoi-semmaksi kulkemaan korttelin 17147 poikki. Näille kaapeleille on esitetty 6 m leveä johtokuja kaavakartassa.  
Kyllikinkadun ja Pasilan puistotien risteysalueella sijaitseva Kylli-kinkadun suuntainen kaukolämpöputki siirretään etelämmäksi Pa-silan puistotiellä, jolloin se kiertää korttelin 17147 eteläpuolelta.  
Kaavaratkaisu edellyttää lisäksi vesihuoltolinjojen ja huleve-siviemärin siirron Kyllikinkadun ja Pasilan puistotien risteysalu-eella siten, että linjat kiertävät korttelin 17147 eteläpuolelta. Kaa-varatkaisu edellyttää myös uuden hulevesiviemärin rakentamista 
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noin 45 metrin pituudelle korttelin 17147 itäpuolelle Pasilan puis-totielle. Vesihuoltolinjojen siirto edellyttää mahdollisesti uusimis-tarpeen kaava-alueen ulkopuolisten kortteleiden 17082 ja 17096 nykyisille vesihuollon tonttiliitoksille Pasilan puistotiellä.  
Kaavaratkaisu ei vaikuta kaava-alueen tulvareitteihin ja tulvareit-teinä toimivat edelleen Leankatu, Pasilan puistotie, Eevankatu ja Kyllikinkatu. 

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kun-nostaminen 
Lähtökohdat 
Maaperän korko vaihtelee tasolla +38,7…+23,5 m, maanpinnan pääviettosuunnan ollessa etelään. Alueen pohjoisosa Hertan-mäen ympäristössä on kallioista, lukuun ottamatta luoteisosassa olevaa täyttömaakerrosta. Kaavan keskiosassa kalliota peittää ohut täyttökerros. Kyllikinpuiston alueella kaavan eteläosassa ohuen täyttökerroksen alla on muutamien metrien paksuinen ker-ros savea. 
Kaava-alueelta tai sen lähettyviltä ei ole olemassa pohjaveden pinnankorkeustietoja. 
Kaava-alueelta ei ole tiedossa maaperää pilaavaa toimintaa. Alu-eella on mahdollisesti uudempien maaperän rakennekerrosten alla vanhoja täyttömaakerroksia. Alueelle suunnitteilla olevan ta-vanomaista herkemmän maankäytön vuoksi on täytön laatu selvi-tettävä ennen rakentamiseen ryhtymistä. 
Kaavaratkaisu 
Kaava-alue on rakennettavuudeltaan pääosin hyvää. Tarkempi toteutustapa määritetään jatkosuunnittelun yhteydessä. 
Maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on selvitettävä ja maaperä tarvittaessa puhdistettava ennen rakentamiseen ryhty-mistä. 

Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kaavamuutosalue sijoittuu pääosin olemassa olevan kaupunkira-kenteen sisään, eikä sinne kohdistu merkittävää liikenteen aiheut-tamaa melua tai ilman epäpuhtauksia. Kaava-alueen kaakkoisnur-kassa sijaitsevassa Kyllikinpuistossa melutason ohjearvot kuiten-
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kin ylittyvät nykyisin raitiotieliikenteestä johtuen. Helsingin kau-pungin meluselvityksen 2022 mukaan päiväajan keskiäänitaso on Kyllikinpuistossa noin 55–60 dB. 
Kaavaratkaisu 
Kaavassa osoitettu uusi päiväkodin rakennusala sijoittuu niin etäälle raitiotiestä, ettei raitiotieliikenteestä aiheudu päiväkodin ra-kentamisessa huomioon otettavaa meluntorjuntatarvetta. Päivä-kodin leikki- ja oleskelualueeksi on osoitettu alue, joka sijoittuu lii-kenteen melulta suojaan YL-korttelialueen pohjoisosaan. 

Vaikutukset 
Yhteenveto  
Kaavaratkaisussa Pasilan puistotien katualuetta Kyllikinpuiston pohjoispuolella muutetaan osittain julkisten lähipalvelurakennus-ten korttelialueeksi, johon kaavaratkaisu mahdollistaa tulevaisuu-dessa päiväkotirakennuksen piha-alueineen. Kaava-alueen poh-joisosassa Hertanmäellä säilytettävien puutalojen tontituksella ei ole juuri todellisia muutoksia fyysiseen ympäristöön ajoreittien mahdollistamista lukuun ottamatta.  
Yhteenvetona kaavan vaikutusten arvioinnissa voidaan todeta, että kaavaratkaisun suurimmat vaikutukset kohdistuvat Pasilan Puistotien alueelle heti Kyllikinpuiston pohjoispuolella.    
Laaditut selvitykset  
Kaavaratkaisussa käytetään vuonna 2021 valmistunutta päiväko-din viitesuunnitelmaa Kyllikinpuiston pohjoispuolelle (Verstas Ar-chitects). Lähtötietona hyödynnetään myös Kyllikinpuistoa koske-vaa viitesuunnitelmaa vuodelta 2022 (Näkymä Oy). Lisäksi on teetetty rakennushistoriaselvitys 1980-luvun päiväkoti Hertasta (2020, Ark-Byroo).  
Vaikutusten arvioimiseksi on selvitetty saatto- ja huoltoliikenteen tarpeita Kyllikinkadun ja kaavaratkaisun mahdollistaman uuden palvelurakennuksen ympäristössä. Kunnallistekniikan johtosiirto-tarpeita on selvitetty konsulttityössä (Ramboll, 2022) Pasilan Puis-totien alueelta sähkö- ja telekaapeleiden, kaukolämmön sekä ve-sihuollon tarpeita varten. 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-sia seuraavasti, 11/2022, alv0: 
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Julkiset rakennukset 7,3 milj. euroa Kadut 0,1 milj. euroa Johtosiirrot 0,16 milj. euroa 
YHT n. 7,6 milj. euroa 
Julkiset rakennukset pitää sisällään uuden päiväkodin rakenta-miskustannuksen. Kustannusarvio perustuu 12/21 laadittuun han-kesuunnitelmaan. Päiväkoti palvelee huomattavasti tätä kaava-aluetta laajemmin. Kadun kustannus sisältää Kyllikinkadun raken-tamistöiden kustannukset. Johtosiirrot koostuvat alueella uuden rakentamisen vuoksi uudelleen rakennettavista vesihuolto-, kau-kolämpö- ja sähkötöistä. Lisäksi uuden rakentamisen vuoksi Kylli-kinpuistoon kohdistuu vähäisiä kustannuksia. 
Kaupunki saa tuloja mahdollisista rakennusten myynneistä.  
Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja asuinympäristöön  
Päiväkodin uudisrakennus korttelissa 17147 sijoittuu Pasilan puis-totien varrella olevien asuinkerrostalojen läheisyyteen, millä on vaikutusta asunnoista avautuviin näkymiin. Kolmikerroksisena päiväkodin harjakorkeus jää kuitenkin ympäröiviä rakennuksia matalammaksi. Toisaalta uudisrakennus tuo uuden palvelun Kylli-kinpuiston ympäristöön ja katkaisee läpiajoliikenteen Kyllikinka-dun suunnasta.  
Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Päiväkodin uudisrakentaminen (julkisten lähipalvelujen kortteli-alue) sijoittuu pääosin katualueelle, jossa on jonkin verran katu-puita. Pasilan puistotietä reunustava päiväkodin piha on kaavarat-kaisussa puistomainen ja vehreä. Kyllikinpuiston puusto ja istutuk-set säilytetään. Hertanmäen puistoalue säilyy kaavaratkaisussa nykytilassaan kapeita tontilleajoreittejä lukuun ottamatta. 
Kaavalla on vaikutuksia maisemaan. Päiväkodin uudisrakennuk-sen pääty muodostaa Maistraatintorin koilliskulmasta ja Pasilan-raitiolta katsottuna uuden päätteen näkymälle.   
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Vaikutukset liikenteeseen 
Pasilan puistotien huoltoajo, esimerkiksi rakennusten kivijaloissa oleviin liiketiloihin, on jatkossakin arvioitu olevan vähäistä. Kylli-kinkadun päiväkodin huolto- ja saattoliikenne on arkena päivit-täistä. Kokonaisuuden kannalta päiväkotiin suuntautuva liikenne ei ole vaikutuksiltaan merkittävää. Vastaavasti Kyllikinkadun sul-keminen sen länsipäästä rauhoittaa nykyisestä tilanteesta Pasilan puistotielle suuntautuvaa huoltoajoliikennettä. Lisäksi pihakatu 
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rauhoittaa liikennettä, koska ajonopeus on sovitettava jalankulun mukaiseksi, eikä se saa ylittää 20 kilometriä tunnissa. Hertan-mäen tonteille ajaminen on vaikutuksiltaan vähäistä suhteessa muuhun alueen katuverkon huoltoajoon. Pelastuskaluston nosto-paikat on mahdollista sijoittaa Pasilan puistotielle päiväkodin ja sen piha-alueen länsipuolelle. Pasilan puistotiellä päiväkodin ja sen piha-alueen itäpuolella mahdollistetaan normaali kadun yllä-pito. 
Vaikutukset teknisen huollon järjestämiseen 
Kaavaratkaisun mukaisen korttelin 17147 toteuttaminen aiheuttaa nykyisille tietoliikenne ja sähkökaapeleille, kaukolämpöputkelle sekä hulevesi- ja vesihuoltolinjoille siirtämistarpeen pääasiallisesti korttelin ulkopuolelle katualueelle. Korttelin sisällä siirrettäville tie-toliikenne- ja sähkökaapeleille on merkitty johtokuja kaavakart-taan. Lisäksi korttelin 17147 toteuttaminen aiheuttaa uuden hule-vesiviemärin rakentamistarpeen Pasilan puistotielle.     
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Päiväkodin uudisrakennuksen kolmikerroksinen pääty muodostaa Maistraatintorin koilliskulmasta ja Pasilanraitiolta katsottuna uu-den päätteen näkymälle. Päiväkodin uudisrakennuksen julkisivut on kaavaratkaisussa määrätty rapatuiksi ja valkoisiksi. Ratkaisu irrottaa julkisen päiväkotirakennuksen Länsi-Pasilan tiilinsävyi-sestä asuinrakennusten julkisivumaailmasta. Se myös yhdistää värimaailmaltaan uuden päiväkotirakennuksen 1980-luvun päivä-koti Herttaan.  
Kaavaratkaisussa pyritään säilyttämään Hertanmäen miljöö en-nallaan sr-2 ja sr-3 – merkintöjen avulla, jolloin vaikutuksia van-haan kaupunkikuvaan ei niiltä osin juuri ole.  

Toteutus 
Rakentamisaikataulu 

Asemakaavanmuutoksen YL-tontti ei ole toteutumassa heti kaa-van vahvistumisen jälkeen, vaan tavoitteena on varautua Pasilan alueen myöhemmin kasvavaan asukasmäärään nykyaikaisten palvelutilojen kaavavarannolla.  
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Suunnittelun lähtökohdat 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017).  Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valta-kunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kanssa.    
Kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia valtakunnallisia tavoitteita:  
• edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hyvää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta  
• huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyy-destä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta 
• edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä. 

Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin koh-dassa Asemakaavan kuvaus. 
Yleiskaava 

Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on kantakaupunkialuetta (C2). Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin yleiskaavan 2016 mukainen.  
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alue on keskustan maanalaisen kehittämisen kohdealuetta. Aluetta halkoo nykyinen maanalainen tunneli. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen.  

Asemakaavat 
Alueella on voimassa kaksi asemakaavaa: vuodelta 1979 Kyllikin-puistoa ja Kyllikinkatua koskeva osa ja vuodelta 1982 muuta kaa-vamuutosaluetta koskeva osa.  
Asemakaavat sisältävät kevyen liikenteen raitin, puiston ja lisäksi säilytettävien vanhojen rakennusten suojelumerkinnät. Vuodelta 1979 Kyllikinpuistoa koskee puistoalueen P-merkintä. Kyllikinkatu on merkitty pp/h-merkinnällä (jalankululle ja polkupyöräilylle va-rattu katualue, jolla huoltoajo on sallittu). Vuoden 1982 asema-kaavassa Pasilan puistotie on merkinnällä pp/h, jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katualue, jolla huoltoajo on sallittu. Katu-alueella sijaitsee sr-2 - merkinnällä rakennus, jota ei rakennushis-toriallisen tai kaupunkikuvallisen arvonsa takia saa purkaa ilman pakottavaa syytä.  
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Hertanmäen vanhoille puutaloille on puistoalueella (VP) neljä ra-kennusalaa, jotka on merkitty kaavaan sr-2 - merkinnällä tontin, puiston tai katualueen osana, jolla olevaa rakennusta tai sen osaa ei rakennushistoriallisen tai kaupunkikuvallisen arvonsa takia saa purkaa ilman pakottavaa syytä. Tämän lisäksi kaavassa on päivä-kotitontti YL-korttelialueella (julkisten lähipalvelurakennusten kort-telialue), jolla sijaitsee kaksi sr-2 - merkinnällä suojeltua taloa, ja jolla on säilytettävät rakennukset mukaan lukien yhteensä 900 kerrosneliötä rakennusoikeutta. 
Rakennusjärjestys 

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010. 
Muut suunnitelmat ja päätökset 

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi Itä- ja Länsi-Pasilan kehit-tämisperiaatteet tulevien asemakaavamuutosten ja maankäytön jatkosuunnittelun pohjaksi 1.10.2019. Periaatteissa mainitaan, että Kyllikinpuistossa tutkitaan mahdollisuutta alueen kehittämi-seen huomioiden sijainti Pasilan puistotien jalankulkuakselin ja vi-herverkoston osana. 
Pohjakartta 

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 
Maanomistus 

Helsingin kaupunki omistaa maan asemakaava-alueella. 
Muut lähtökohdat 

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 
Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 

Vireilletulo 
Kaavoitus on tullut vireille kaupungin aloitteesta vuonna 2021.  
Suunnittelualuetta tarkasteltiin OAS-vaiheessa laajempana koko-naisuutena useamman yksittäisen kaavamuutoksen pohjaksi. OAS käsitti Pasilan puistotien jalankulkuakselin ja sen varrella olevien laajojen aukioiden ja puistojen muodostaman kokonaisuu-
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den. Pidemmän aikavälin tavoitteena on parantaa alueen elinvoi-maisuutta koko Pasilan puistotien matkalla. Ensimmäisenä Pasi-lan Puistotiehen kytkeytyvänä hankkeena käynnistyi puistotien pohjoisosassa oleva asemakaavan muutos Lpk Hertta ja Hertan-mäki. 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 

Viranomaisyhteistyö 
Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala - kaupunginmuseo  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Osallisille on ilmoitettu kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi kaavoituksen vireilletulosta ja aineiston nähtävillä-olosta 19.4.2021 – 7.5.2021 seuraavissa paikoissa: 
- verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat - Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa.  
Asukastilaisuus pidettiin 27.4.2021 Teams:ssa. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Suunnittelualuetta tarkasteltiin OAS-vaiheessa laajempana koko-naisuutena useamman kaavamuutoksen pohjaksi. Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta kohdistuivat myös LPK Hertta ja Hertanmäki -kaava-alueen ulkopuolelle. Kan-nanotot kohdistuivat vesijohto- ja viemäriverkkoon, Pasilanraiti-oon, Kalasatamasta Pasilaan -raitiotien pysäkkiin, pyöräily-yhteyk-siin sekä poliisin viranomaistoiminnan erityisvaatimuksiin.  
Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä si-ten, että kunnallistekniikasta on teetetty erillinen selvitys, kävely- ja pyöräliikenteen edellytykset on turvattu ja uuden raitiolinjan lii-kennöinti kaava-alueen viertä on huomioitu. 
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Kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmiste-luaineistosta saatiin seuraavilta asiantuntijaviranomaisilta: 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - Senaatti-kiinteistöt - Helsingin poliisilaitos - pelastuslaitos 
Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta koskivat koko Pasilan puistotien jalankulkuakselin kehittämistä. Osallisten mieli-piteet kohdistuivat siis tätä kaavahanketta laajemmin alueen to-rien, puistojen ja aukioiden kehittämiseen. Päiväkoti Hertan ja Hertanmäen kaava-aluetta koskevat mielipiteet koskivat uusien tonttien muodostusta, vanhojen talojen myyntiä, käyttötarkoitus-merkintöjä, viheraluetta, lintuvaikutuksia, liikennettä ja pysäköin-tiä. Mielipiteet on otettu huomioon tässä kaavamuutostyössä si-käli, kun ne koskevat Hertanmäen ja Kyllikinpuiston aluetta, muu-ten niihin palataan seuraavien Pasilan puistotietä koskevien kaa-vahankkeiden yhteydessä. 
Kirjallisia mielipiteitä saapui 8 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet  
Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi Itä- ja Länsi-Pasilan kehit-tämisperiaatteet 8.10.2019 tulevien kaavamuutosten pohjaksi.  

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 14.12.2022–23.1.2023 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 41 päivän ajan. 
Muistutukset  
Kaavaehdotuksesta tehtiin 7 muistutusta. 
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat muodostetta-vien uusien tonttien rajoihin, pysäköintiin, Hertanmäen puistoalu-een käyttöön, ajoyhteyteen ja lintuvaikutuksiin.  
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat vesihuoltolinjoihin ja maanalaiseen jätevesitunneliin sekä kulttuuriympäristön vaalimiseen. 
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Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
• Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) 
• kaupunginmuseo 
• kasvatuksen ja koulutuksen toimiala  Lisäksi seuraava taho ilmoitti, ettei ole lausuttavaa:  Helen Sähköverkko Oy 

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin.  
Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
Muistutusten johdosta: 
Korttelin 17146 rajaa on muutettu niin, että vanhan puutalon piha-piiri hedelmäpuineen ja aitoineen on kokonaisuudessaan muo-dostettavan tontin 1 sisäpuolella. Raja mukailee kallioleikkausta. Hankalasti puistoalueena toimiva kiilamainen osa on liitetty katu-alueeseen. Korttelin 17146 pysäköintiä on muutettu kaavamäärä-yksissä seuraavasti: 1ap/tontti, lisäksi 3 ap saa sijoittaa pysäköin-tilaitokseen enintään 400 m etäisyydelle omasta korttelialueesta. 
Muodostettavaa uutta tonttia 17086/22 on pienennetty länsireu-nastaan, jolloin kerrostalotontin ja puistoalueen yhteinen raja on hieman pidempi, ja mäelle pääsee suoraan kerrostalon pihasta. 
Uuden päiväkotirakennuksen ikkunoihin on kohdistettu kaava-määräys, jonka mukaan suuret ikkunapinnat tulee kuvioida tai varjostaa ikkunan ulkopuolelta. 
HSYn lausunnon johdosta: 
Asemakaavaan on lisätty määräys, että johtokuja-alueelle ei saa sijoittaa kiinteitä tai raskaita rakenteita eikä istuttaa puita tai pen-saita ja selostusta on täydennetty vastaavilta osin.  Kaupunginmuseon lausunnon johdosta: Asemakaavan sr-3-merkinnässä on tuotu kaupunkikuvallisen ar-von lisäksi esiin kulttuurihistoriallinen merkitys.  Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 
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Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- Kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den osalta. - Kaavaselostusta on päivitetty johtokujan osalta HSY:n lausun-non johdosta. - Liikennesuunnitelman katualueen raja on korjattu vastaamaan tarkistettua kaavakarttaa. - Kaavakartan nimiö on päivitetty. - Kirjoitusvirhe on korjattu kaavakartasta.   Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvo-teltu asiantuntijoiden ja asianomaisten tahojen kanssa. Niitä, joi-den etua muutokset koskevat, on kuultu erikseen sähköpostilla ja puhelimitse. 

Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 
Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 14.3.2023 päivätyn asemakaavan muutosehdotuksen nro 12791 hyväksymistä. 
Helsingissä 14.3.2023 
Marja Piimies asemakaavapäällikkö 



Asemakaavan seurantalomake
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto
Kunta 091 Helsinki Täyttämispvm 09.02.2023
Kaavan nimi Päiväkoti Hertta ja Hertanmäki
Hyväksymispvm Ehdotuspvm
Hyväksyjä Vireilletulosta ilm. pvm 30.03.2021
Hyväksymispykälä Kunnan kaavatunnus 09112791
Generoitu kaavatunnus
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 1,4495 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]
Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha] Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha] 1,4495

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]
Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset
Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 1,4495 100,0 3215 0,22 0,0000 2315

A yhteensä 0,2445 16,9 895 0,37 0,2445 895

P yhteensä 0,1714 11,8 880 0,51 0,1714 880

Y yhteensä 0,1519 10,5 1440 0,95 -0,0291 540

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 0,4330 29,9 0 -0,2022 0

R yhteensä

L yhteensä 0,4487 31,0 0 -0,1846 0

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä

Maanalaiset tilat Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]

Yhteensä 7 1735 1 510



Alamerkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 1,4495 100,0 3215 0,22 0,0000 2315

A yhteensä 0,2445 16,9 895 0,37 0,2445 895

AO/s 0,1873 76,6 775 0,41 0,1873 775

AO-1/s 0,0572 23,4 120 0,21 0,0572 120

P yhteensä 0,1714 11,8 880 0,51 0,1714 880

P1 0,0701 40,9 370 0,53 0,0701 370

P 0,1013 59,1 510 0,50 0,1013 510

Y yhteensä 0,1519 10,5 1440 0,95 -0,0291 540

YL 0,1519 100,0 1440 0,95 -0,0291 540

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 0,4330 29,9 0 -0,2022 0

VP 0,4330 100,0 0 -0,2022 0

R yhteensä

L yhteensä 0,4487 31,0 0 -0,1846 0

Kadut 0,4487 100,0 0 -0,1846 0

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]

Yhteensä 7 1735 1 510

Asemakaava 7 1735 1 510

Ei-asemakaava
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Pasilan puistotie, Länsi-Pasila 

Kaupunkiympäristön toimiala Diaarinumero HEL 2021-003226 
Asemakaavoituspalvelu Hankenumero 4886_10 
Päivätty 30.3.2021 Oas 1529-00/21 

 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään, miksi 
alueelle laaditaan asemakaavamuutoksia, miten kaavoitus etenee 
ja missä vaiheessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmaa täydennetään tarvittaessa kaavaprosessien ede-
tessä, jolloin OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapalve-
lusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.  
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Kuva 1. Pasilan puistotien suunnittelualue. Alueen rajaus tarkentuu tarpeen mukaan asemakaava-
työn aikana. 
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Tiivistelmä 

Pasilan puistotien jalankulkuakselin ja sen varrella olevien aukioi-
den ja puistojen muodostamasta kokonaisuudesta laaditaan 
suunnitelma, jonka tarkoitus on luoda periaatteet alueen elävöittä-
miselle ja kohentamiselle. Aukioiden yhteyteen tutkitaan pieni-
muotoisen täydennysrakentamisen mahdollisuuksia.   
 

Alueen asemakaavoitus etenee lähivuosina useassa vaiheessa 
eri osa-alueilla yksittäisten kaavamuutosten ja hankkeiden kautta. 
Ensimmäisenä käynnistyy Pasilan puistotien pohjois-osassa oleva 
asemakaavan muutos Lpk Hertta ja Hertanmäki. Suunnitteilla on 
uusi päiväkoti Kyllikinpuiston pohjoispuolelle.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman valmisteluaineisto on nähtä-
villä 19.4. – 7.5.2021. Hankkeen lähtökohtia esitellään Uutta 
Keski-Helsinkiä asukastilaisuudessa 14.4.2021 sekä asukastilai-
suudessa verkossa 27.4.2021. Tarkemmat tiedot kohdassa ”Osal-
listuminen ja aineistot.”  
 

Suunnittelun tavoitteet ja alue 

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Pasilan puistotien 
ympäristöä, joka sijaitsee Länsi-Pasilassa. Suunnittelualuetta tar-
kastellaan laajempana kokonaisuutena tulevien yksittäisten kaa-
vamuutosten pohjaksi. Tarkoitus on elävöittää Pasilan puistotien 
jalankulkuakselin ja sen varrella olevien aukioiden ja puistojen 
muodostamaa kokonaisuutta sekä parantaa alueen viihtyisyyttä ja 
elinvoimaisuutta. Aukioiden mittakaavaa suhteessa käyttöastee-
seen ja toimivuuteen kaupunkitilana tarkastellaan. Pienimuotoisen 
täydennysrakentamisen mahdollisuutta tutkitaan yhtenä keinona 
parantaa liian väljäksi ja käyttämättömiksi koettujen torien ja auki-
oiden toimivuutta. Torien kehittämistä suunnitellaan alapuolisten 
pysäköintilaitosten kansirakenteiden peruskorjausaikataulut huo-
mioiden. Isoimpien aukioiden yhteyteen tutkitaan myös asuntora-
ketamista. Olemassa olevien puistojen ja viheralueiden vaalimi-
nen on oleellinen osa kokonaissuunnitelmaa. Itä-länsisuuntaiset 
viheryhteydet Pasilan läpi Keskuspuistoon säilytetään.  
 
Kaavaratkaisu mahdollistaa Pasilan puistotien katualueen ja 
asuinympäristön paremman hyödyntämisen kantakaupunkimai-
sena tilana sekä uusien julkisten ja asukkaita palvelevien toimin-
tojen tuomisen alueelle. Puistotien varrella olevien rakennusten 
pohjakerroksiin sijoittuvien kivijalkaliiketilojen toimintaedellytyksiä 
pyritään parantamaan. Tavoitteena on Helsingin kaupunkistrate-
gian 2017–2021 visioon pohjautuen tiivis ja toiminnallisesti sekoit-
tunut kaupunkirakenne, joka luo edellytykset urbaanille elämälle, 
olevaa kaupunkiympäristöä kunnioittaen.  
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Suunnittelualueen voi karkeasti jakaa kolmeen kehitettävään pää-
alueeseen, jotka ovat Hertanmäen ja Kyllikinpuiston välinen alue 
pohjoisessa, Maistraatintorin alue sekä Palkkatilantorin alue. 
Näillä alueilla asemakaavaa muutetaan pienemmissä osissa lähi-
vuosina.   
 
Ensimmäisenä käynnistyy alueen pohjois-osassa oleva asema-
kaavan muutos Lpk Hertta ja Hertanmäki. Kyllikinpuiston pohjois-
puolelle Kyllikinkadun päähän on suunnitteilla 150-paikkainen päi-
väkoti Hertta. Päiväkodin vanha rakennus Hertanmeällä säilyte-
tään muuhun käyttöön. Hertanmäen puistossa oleville suojelluille 
puutaloille muodostetaan tontit ja niiden väliin jäävän puistoalu-
een virkistyskäytön parantamista tutkitaan. Pasilan puistotie 7 ra-
kennuksen pohjoispuoleisesta katualueesta suunnitellaan olohuo-
nemaista aukiota asukkaille. Tulevan päiväkotirakennuksen vie-
reinen Kyllikinpuisto säilyy puistona ja sen toiminnallisuuden pa-
rantamista, kuten esim. lasten leikkipaikan sijoittamista puistoon, 
tutkitaan. Kyllikinkadulle laaditaan uusi katusuunnitelma uuden 
päiväkodin saattoa ja huoltoliikennettä varten.  
 
Muutosten taustalla huomioidaan jatkuvasti Pasilan puistotien 
kaupunkikuvalliset arvot sekä kävely-ympäristön viihtyisyyden ja 
toimivuuden parantaminen.  
 

Osallistuminen ja aineistot 

Aluesuunnittelua ja kaavamuutosta esitellään Uutta Keski-Helsin-
kiä –asukastilaisuudessa 14.4.2021 klo 17–19.30. Ohjelma ja liit-
tymislinkki löytyvät verkkosivulta osoitteesta: https://hel.fi/asukas-
tilaisuudet. 

Voit kertoa kantasi suunnitelmasta tai esittää kysymyksiä kirjoitta-
malla Kerrokantasi-verkkokyselyyn 19.4.– 7.5. välisenä aikana 
osoitteessa https://kerrokantasi.hel.fi. 

Lpk Hertan ja Hertanmäen kaavamuutoksesta järjestetään esit-
tely- ja keskustelutilaisuus verkossa 27.4.2021 klo 17–19.  

Pääset liittymään kokoukseen klikkaamalla liittymislinkkiä tai kir-
joittamalla sen verkkoselaimen osoitekenttään: https://bit.ly/länsi-
pasila. 

Kokousohjelma Teamsia ei tarvitse ladata omalle laitteelle, vaan 
kokouksiin voi osallistua verkkoselaimen kautta.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja kaavan valmisteluaineistoa 
on esillä 19.4.– 7.5.2021 seuraavissa paikoissa: 

 verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat. 

 



   5 (9) 
 
 
 

 
 

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse nume-
rossa 09 310 22111 ja verkossa  
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot. Asiakaspal-
velun käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan poikkeustilan-
teen aikana asiakaspalvelupisteen aukiolon. Myös suunnittelijaan 
voi olla yhteydessä. 

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalve-
luun https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.  

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-
aineistosta pyydetään esittämään viimeistään 7.5.2021. Kirjalli-
set mielipiteet lähetetään osoitteeseen Helsingin kaupunki, Kir-
jaamo, PL 10, 00099 HELSINGIN KAUPUNKI, (käyntiosoite: Kau-
pungintalo, Pohjoisesplanadi 11–13, puhelinnumero: 
09 310 13700, verkko-osoite:  
https://www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-ja-hallinto/hallinto/kirjaamo) 
tai sähköpostilla helsinki.kirjaamo@hel.fi. 

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika 
tulee sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille jär-
jestetään erillinen neuvottelu ja heiltä pyydetään tarvittavat lau-
sunnot. 

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaeh-
dotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdolli-
suudet on kuvattu viimeisellä sivulla. 
 

Osalliset 

Alueen suunnittelussa osallisia ovat: 

 alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset 

 seurat ja yhdistykset  

 Pasila-seura 

 Pasila Liike 

 Ruskeasuo-Seura ry 

 Helsingin kaupunginosayhdistykset ry Helka 

 Helsingin keskuspuiston puolesta ry 

 John Nurminen säätiö 

 Helsingin Yrittäjät 

 Helsingin seudun kauppakamari  

 Helsingin luonnonsuojeluyhdistys  

 asiantuntijaviranomaiset 

 Helsingin seurakuntayhtymä 

 Helen Oy  

 Helen Sähköverkko Oy 

 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 
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 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 

 Helsingin poliisilaitos  

 Helsingin kaupungin liikennelaitos -liikelaitos (HKL) 

 Helsingin nuorisoneuvosto 

 Helsingin vanhusneuvosto 

 Helsingin vammaisneuvosto 

 kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 

 kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 

 sosiaali- ja terveystoimiala 

 

Vaikutusten arviointi 

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen 
vaikutuksia muun muassa ihmisten elinoloihin, asuinympäristöön, 
kaupunkikuvaan, kulttuuri- ja luonnonympäristöön, virkistykseen, 
maisemaan, kulttuuriperintöön ja liikenteeseen ja laaditaan tarvit-
tavat selvitykset kaavaratkaisun merkittävien vaikutusten arvioi-
miseksi. Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan valmisteluun 
osallistuvat kaupungin asiantuntijat sekä tarvittaessa muut viran-
omaiset ja osalliset.  
 

Suunnittelun taustatietoa 

Helsingin kaupunki omistaa Pasilan puistotien suunnittelualueen 
ja Lpk Hertan ja Hertanmäen kaavamuutosalueen sekä suuren 
osan sitä ympäröivistä asuinkortteleista. Kaavoitus on tullut vireille 
kaupungin aloitteesta.  

Voimassa olevissa asemakaavoissa (1979 ja 1982) suunnittelu-
alue on merkitty asuinalueen läpi kulkevaksi pääasiallisesti käve-
lylle ja pyöräilylle varatuksi katualueeksi, jonka varrella on puistoja 
ja toreja maanalaisine pysäköintihalleineen. Alueella on yksi jul-
kisten lähipalveluiden korttelialue sekä muistumana Länsi-Pasilan 
historiasta 6 asemakaavalla suojeltua puurakennusta, jotka sijoit-
tuvat Hertanmäelle.  
 
Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on merkitty kantakaupungiksi 
(C2) jota kehitetään monipuolisena, toiminnallisesti sekoittuneena  
keskustatoimintojen alueena kestävien kulkumuotojen, erityisesti 
kävelyn ja pyöräilyn ehtoja kunnioittaen. Lisäksi suunnittelualueen 
läpi kulkee kaksi yleiskaavassa merkittyä viheryhteyttä sekä pyö-
räliikenteen laatukäytävä Itä-Pasilasta Keskuspuistoon.  
 
Länsi-Pasilan yhtenäinen 80-luvun asuinalue on maakuntakaa-
vassa merkitty maakunnallisesti merkittäviksi kulttuuriympäris-
töiksi ja itse Pasilan puistotien jalankulkuakselin muodostama ti-
lasarjojen kokonaisuus materiaaleineen on luokiteltu aikakau-
tensa vaalittavaksi arvoympäristöksi (Helsingin yleisten alueiden 
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arvoympäristöt, KYMP inventoinnit). Sillä olevien aukioiden ja to-
rien kehittäminen on nostettu merkittäväksi tarpeeksi Pasilan 
aluesuunnitelmassa. 
 
Vuonna 2019 laaditussa Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaat-
teissa esitetyt kaupunkikuvalliset arvot ohjaavat alueen suunnitte-
lua ja maankäytön kehittämistä. Sen mukaan aluetta tiivistetään ja 
kehitetään urbaanina kaupunkirakenteena sen suunnitteluhistori-
allisia arvoja kunnioittaen.  
 
Lpk Hertan ja Hertanmäen kaavamuutosalue on kiinteä osa Pasi-
lan puistotien kokonaisuutta, ja sillä pätevät samat yllä mainitut 
kaava-, yleiskaava- ja maakuntakaavamerkinnät, arvoluokitukset 
sekä kehittämisperiaatteet. Kaikki 6 suojeltua puurakennusta sekä 
nykyinen Hertan päiväkotirakennus ovat tällä kaavamuutosalu-
eella. Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteissa on mainittu ny-
kyisestä Hertan päiväkodin rakennuksesta, että sen säilyminen 
turvataan tarpeen mukaan käyttötarkoituksen muutoksella. Uusi 
päiväkotirakennus sijoittuu nykyiselle Pasilan puistotien katualu-
eella olevalle aukiolle ja puistikkoon.  
 
Suunnittelualuetta koskevat suunnitelmat 
 

 Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteet (kaupunkiympäristö-
lautakunnan hyväksymä 2019)  

 

 Maistraatintorin suunnitelma (2020) 
 

 Maistraatinpuisto, luonnos (2019) 
 

 Hertan päiväkodin viitesuunnitelma, Verstas Arkkitehdit (2021) 
 

 Hertan päiväkodin pihan ja lähiympäristön maiseman ja katu-
alueen viitesuunnitelma, Näkymä Oy (2021) 

 

 Kalasataman raitioteiden yleissuunnitelma Pasilanraition 
osalta sekä Pasilankadun liikennesuunnitelma välillä Esterin-
portti - Kyllikinportti  

 
Suunnittelualueella sijaitse nykyisin Länsi-Pasilan sisäinen kau-
punkitilaa kokoava kävelylle, pyöräilylle ja huollolle varattu pohjois 
- eteläsuuntainen Pasilan puistotie, jonka varrella on sarja erilaisia 
aukioita ja puistoja. Aukioista keskeisin ja suurin on Maistraatin-
tori, alueen eteläpäässä on puistomainen Palkkatilantorin alue ja 
pohjoisessa Rahakamarintorin, Hertanmäen ja Kyllikinpuiston vä-
linen polveileva monimuotoinen katu- ja puistoalue. Suunnittelu-
alueen itäreunassa olevalla Pasilanraitiolla on raitiotie. Länsi-Pa-
silan liikenne keskittyy kokoojakaduille suunnittelualueen molem-



   8 (9) 
 
 
 

 
 

min puolin. Alueen pysäköinti on ratkaistu keskitetysti neljään py-
säköintilaitokseen, jotka sijoittuvat aukioiden alle. Pasilan puisto-
tien kävelykatualueella on kauttaaltaan huoltoajo sallittu. Pasilan 
puistotien varrella olevien rakennusten maantasokerroksen arka-
dit muodostavat kaupunkikuvallisesti tärkeän yhtenäisen aiheen, 
ja pohjakerros on pääasiallisesti liiketilaa. Idässä aluetta reunus-
taa Pasilanraition varrella olevat vaaleat toimisto- ja liikerakennuk-
set, lännessä maaston muotojen mukaan ryhmitetyt punatiiliset 
asuinkorttelit sekä Keskuspuisto. Suunnittelualue on pääasiassa 
aukiomaista kivettyä katualuetta tai puistoa.  
 

Lisätiedot suunnittelijoilta 

Maankäyttö  

Laura Brax, arkkitehti, p. (09) 310 25279 

laura.brax@hel.fi  

 

Liikenne 
Aleksi Räisänen, insinööri, p. (09) 310 37229 
aleksi.raisanen@hel.fi 
 
Teknistaloudelliset asiat 
Kaarina Laakso, insinööri, p. (09) 310 37250 
kaarina.laakso@hel.fi 
 
Julkiset ulkotilat, maisema  

Oula Rahkonen, maisema-arkkitehti p. (09) 310 27273 

oula.rahkonen@hel.fi 

 

Rakennussuojelu 

Sakari Mentu, arkkitehti, p. (09) 310 37217 

sakari.mentu@hel.fi 

 

 

  

Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla 
(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kana-
vissa (facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto ja twitter.com/helsinki-
kymp). 

Helsingissä 30.3.2021 

Outi Ruski 
tiimipäällikkö 
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Kaavoituksen eteneminen 

Vireilletulo 

• kaavoitus on tullut vireille vuonna 2021 kaupungin aloitteesta. 
 

 

▼ 
OAS 

• OAS ja muuta aineistoa nähtävillä 19.4.– 7.5.2021, alueellinen asukastilaisuus Uutta Keski-

Helsinkiä 14.4.2021 verkossa, asukastilaisuus 27.4.2021 verkossa 
• nähtävilläolosta ilmoitetaan kirjeillä, verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat ja Helsingin Uu-

tiset lehdessä 
• mahdollisuus esittää mielipiteitä 

 

▼ 
Ehdotus 

• kaavaehdotus laitetaan julkisesti nähtäville 
• julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuilla www.hel.fi/kaavakuulutukset 
• mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot  
• kaavaehdotus, jota on tarvittaessa tarkistettu julkisen nähtävilläolon jälkeen, esitellään 

lautakunnalle arviolta loppuvuodesta 2021  
• kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa, 

joka löytyy karttapalvelusta kartta.hel.fi/suunnitelmat 
• lautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille, jotka ovat mielipiteen tai muistutuksen 

yhteydessä ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa 
 

▼ 
Hyväksyminen 

• kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen  
• kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan 
• tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjalli-

sesti pyytäneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana 
• hyväksymistä koskevaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen. 

Hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla, jos korkein hallinto-oikeus 
myöntää valitusluvan 

• kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty.  
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Kartoitus/Kartläggning Nro/Nr Pohjakartan hyväksyminen/Godkännande av baskarta
58 §, Kartat ja paikkatiedot -yksikön päällikkö 

asemakaavan muutos.
Poistuvat merkinnät ovat eri mittakaavassa kuin 

detaljplaneändringen.
De strukna beteckningarna är i annan skala än 

HERTANMÄKI

III

+37.0

pp/h

pk

sr-2

     

Katu. Gata.

Maanalaista johtoa varten varattu alueen osa. För underjordisk ledning reserverad del av område.

X X

hr Huoltorakennuksen rakennusala, sijainti ohjeellinen. Byggnadsyta för servicebyggnad, riktgivande läge.

kt Katoksen rakennusala. Byggnadsyta för skärmtak.

Talousrakennuksen rakennusala. Byggnadsyta för ekonomibyggnad.t

u Ulokkeen rakennusala. Byggnadsyta för utsprång.

le sijainti ohjeellinen.
Leikki- ja oleskelualueeksi varattu alueen osa, 

riktgivande läge.
För lek och utevistelse reserverad del av område, 

Säilytettävä puu. Träd som ska bevaras.

palvelevia tiloja. 
lisäksi myös koulutustoimintaa ja kokoontumisia 
säilytetään. Korttelialueelle saa sijoittaa asumisen 
rakennukset pihapiireineen ja ympäristöineen 
AO-1/s Erillispientalojen korttelialue, jolla 

HELSINKI
HELSINGFORS 

12791
Kaavan nro/Plan nr Kaavan nimi/Planens namn

         

           
           
           

           

Päiväkoti Hertta ja Hertanmäki   
Daghemmet Hertta och Hertabacken 
                                 

HEL 2021-003222 Laatinut/Uppgjord avAnna-Maija Sohn                                
Farag El Harouny                               

14.3.2023      Marja Piimies                                  

Piirtänyt/Ritad av

Päiväys/Datum Asemakaavapäällikkö/Stadsplanechef          

0

21/2022   

1:1000 

           
           

ASEMAKAAVAN MUUTOS KOSKEE                  
17. kaupunginosan (Pasila, Länsi-Pasila)   
korttelin 17086 tonttia 9, sekä            
puisto- ja katualueita.                    
(muodostuvat uudet korttelit 17146         
ja 17147)                                  
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           

DETALJPLANEÄNDRINGEN GÄLLER                
17 stadsdelens (Böle, Västra Böle)         
kvarteret 17086 tomten 9 samt              
park- och gatuområden.                     
(de nya kvarteren 17146                    
och 17147 bildas)                          
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Diaarinumero/Diarienummer

Kylk (ehdotus päivätty)            
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Käsittelyt ja muutokset/Behandlingar och ändringar:

Nähtävillä (MRL 65§)               

                                              
                                                
                                                

sijainti ohjeellinen.
Yleiselle jalankululle varattu alueen osa, 

område, riktgivande läge.
För allmän gångtrafik reserverad del av 

ajo Ajoyhteys, sijainti ohjeellinen. Körförbindelse, riktgivande läge.

19
Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä. Byggnadsrätt i kvadratmeter våningsyta.1440

Pihakatu.

sr-3

pihapiireineen ja ympäristöineen säilytetään. 
Erillispientalojen korttelialue, jolla rakennukset 

byggnaderna med gårdsområden och miljöbevaras.
Kvartersområde för fristående småhus, där 

ja ravintolatiloja ja henkilökunnan asunnon.
sijoittaa liike-, kokoontumis- koulutus-, majoitus- 
Palvelurakennusten korttelialue. Alueelle saa 

personalbostad.
inkvarterings- och restaurangutrymmen samt 
placeras affärs-, samlings-, utbildnings-, 
Kvartersområde för servicebyggnader. Påområdet får 

utbildnings- och samlingslokaler.
Påkvartersområdet får utöver bostäder placeras 
byggnaderna med gårdsområden och miljöbevaras.
Kvartersområde för fristående småhus, där 

museoviranomaisen kanssa.
suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä 
ominaispiirteitä. Rakennusten korjaustöiden 
historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin 
lisärakennustöitä, jotka heikentävät rakennuksen 
purkaa, eikäsaa tehdäsellaisia korjaus-, muutos- tai 
arvokas rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei saa 
Historiallisesti ja aluekokonaisuuden kannalta 

i samråd med museimyndigheterna.
Planering av byggnadens reparationsarbeten ska göras 
historiska värde eller ändrar arkitekturens särdrag. 
tillbyggnadsarbeten, som försvagar byggnadens 
Man för inte utföra reparations-, ändrings- eller 
Byggnaden eller delar av byggnaden får inte rivas. 
Historiskt och för områdeshelheten värdeful byggnad. 

BYGGRÄTT OCH ANVÄNDNING AV UTRYMMENRAKENNUSOIKEUS JA TILOJEN KÄYTTÖ

Rakennuksiin tulee rakentaa viherkatto. 
asemakaavaan merkityn kerrosalan lisäksi. 
varastorakennuksia (hr) yhteensäenintään 30 m2 
YL-korttelialueelle saa lisäksi rakentaa huolto- ja 

våningsytan. Byggnaderna ska ha gröntak.
30 m2 vy byggas utöver den i detaljplanen angivna 
På YL-kvartersområdet får förrådsbyggnader högst 

KAUPUNKIKUVA

oltava rapattuja ja valkoisia.
YL-korttelialueella uudisrakennuksen julkisivujen on 

och vita.
På YL-kvartersområdet ska fasaderna vara putsade 

PIHAT JA ULKOALUEET GÅRDAR OCH UTOMHUSOMRÅDEN

istuttaa puita ja pensaita.
YL-korttelialueella. Päiväkodin tontille tulee 
Läpäisemättömiä pintamateriaaleja tulee välttää 

tomt ska träd och buskar planteras.
undvikas på YL-kvartersområdet. Pådaghemmets 
Ytmaterial som inte släpper igenom vatten ska 

yleisiäalueita vastaan pensasaidalla. 
YL-korttelin piha tulee aidata katu- ja muita 

eller övriga allmänna områden med en häck.
YL-kvartersområdets gård ska avgränsas mot gatan 

YMPÄRISTÖHÄIRIÖIDEN TORJUNTA

ottamista kaavan käyttötarkoitukseen.
tarvittaessa maaperä on puhdistettava ennen alueen 
selvitettävä ennen rakentamiseen ryhtymistä ja 
Maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on 

(för detaljplanens användningsändamål).
kontaminerad mark saneras före området tas i bruk 
utredas före man börjar bygga. Vid behov ska 
Markens kontaminering och behovet av sanering ska 

SOPEUTUMINEN
ILMASTONMUUTOS - HILLINTÄ JA 

KLIMATFORÄNDRINGEN
BEGRÄNSING AV OCH ANPASSING TILL 

tulee suunnitella osana rakennusten arkkitehtuuria.
Uusiutuvan energian tuottamiseen tarkoitetut laitteet 
YL-tontilla tulee tuottaa uusiutuvaa energiaa. 

planeras som en del av byggnadernas arkitektur.
Anordningarna för produktion av förnybar energi ska 
På YL-tomten ska produceras förnybar energi. 

FÖREBYGGANDE AV MILJÖSTÖRNINGA 

LIIKENNE JA PYSÄKÖINTI TRAFIK OCH PARKERING

- daghem 1 cp / 90 m²vy. - päiväkoti 1 pp / 90 k-m².

AO/s och AO-1/s -kvartersområden:AO/s ja AO-1/s -korttelialueet:
- 1 ap / tontti. - 1 bp / tomten.

laadittava erillinen tonttijako.
Tällä asemakaava-alueella korttelialueelle on 

uppgöras en separat tomtindelning.
På detta detaljplaneområde ska för kvartersområdet 

Polkupyöräpaikkojen vähimmäismäärät:

STADSBILDEN

Minimiantalet cykelplatser:

-BESTÄMMELSER
DETALJPLANEBETECKNINGAR OCH

Kvartersområde för servicebyggnader.

Kvartersområde för byggnader för offentlig närservice.

Kvarters-, kvartersdels- och områdesgräns.
Gräns för delområde.
Riktgivande gräns för område eller del av område.

Kvartersnummer.
Nummer på riktgivande tomt.

Namn på gata, väg, öppen plats, torg, park.

i byggnaderna, i byggnaden eller i en del därav.
Romersk siffra anger största tillåtna antalet våningar

Högsta tillåtna höjd för byggnadens yttertak.

att tunneln skadas.
tunneln får inte grävning eller schaktning utföras så
Tunnel för samhällsteknisk service. I närheten av

servicetrafik är tillåten.
Gata reserverad för gång- och cykeltrafik, där

ska tangera.
Pilen anger den sida av byggnadsytan som byggnaden 

Park.

Byggnadsyta för daghem.

Byggnadsyta.

Linje 2 m utanför planområdets gräns.

Kryss på beteckning anger att beteckningen slopas.

Gårdsgata.

-MÄÄRÄYKSET
ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA 

Palvelurakennusten korttelialue.

Julkisten lähipalvelurakennusten korttelialue.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.
Osa-alueen raja.
Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Korttelin numero.
Ohjeellisen tontin numero.

Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston nimi.

Rakennuksen vesikaton ylin sallittu korkeusasema.

siten, että siitä aiheutuu tunnelille haittaa.
läheisyydessä ei saa suorittaa kaivua tai louhintaa
Yhdyskuntateknisen huollon tunneli. Tunnelin

rakennettava kiinni.
Nuoli osoittaa rakennusalan sivun, johon rakennus on

huoltoajo on sallittu.
Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu, jolla

kerrosluvun.
rakennuksen tai sen osan suurimman sallitun 
Roomalainen numero osoittaa rakennusten, 

Puisto.

Päiväkodin rakennusala.

Rakennusala.

2 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Risti merkinnän päällä osoittaa merkinnän poistamista.

400 m etäisyydelle omasta korttelialueesta.
pysäköintipaikkaa pysäköintilaitokseen enintään 
Korttelia 17147 varten saa sijoittaa 3 

avstånd från det egna kvartersområd.
parkeringsanläggningen på högst 400 meters 
För kvarteret 17147 får byggas 3 bilplatser till 

raskaita rakenteita eikä istuttaa puita tai pensaita.
Johtokuja-alueelle ei saa sijoittaa kiinteitä tai 

tai varjostaa ikkunan ulkopuolelta.
Korttelissa 17147 suuret ikkunapinnat tulee kuvioida 

eller träd och buskar planteras.
får inte fasta eller tunga konstruktioner placeras 
På området som reserverats för underjordisk ledning 

skuggas på utsidan av fönstret.
I kvarter 17147 ska stora fönsterytor mönstras eller 

on säilytettävä. Rakennusta ei saa purkaa.
arvokas suojeltava rakennus, jonka ominaispiirteet  
Kaupunkikuvallisesti ja kulttuurihistoriallisesti 

Byggnaden får inte rivas.
som ska skyddas och vars särdrag ska bevaras.
För stadsbilden och kulturhistorisk värdefull byggnad

etäisyydelle omasta korttelialueesta.
sijoittaa pysäköintilaitokseen enintään 400 m 
Korttelissa 17146: 1ap/tontti, lisäksi 3 ap saa 

400 m avstånd från det egna kvartersområdet.
bilplatser placeras i parkeringsanläggning på högst 
För kvarteret 17146: 1 bp/tomten, dessutom får 3 

asemakaavan muutos.
Kartta on eri korkeusjärjestelmässä kuin

detaljplaneändringen.
Kartan har ett annat höjdsystem än
då detaljplaneändringen nr 12791 träder i kraft.
Sammanställning av de detaljplaner som upphävs 

AO/s

P

YL

17086

VP

muutos nro 12791 voimaantullessaan kumoaa.
Yhdistelmä asemakaavoista, jotka asemakaavan 

AO-1/s

P-1



48867  

Kartoitus/Kartläggning Nro/Nr Pohjakartan hyväksyminen/Godkännande av baskarta
58 §, Kartat ja paikkatiedot -yksikön päällikkö 

HELSINKI
HELSINGFORS 

12791
Kaavan nro/Plan nr Kaavan nimi/Planens namn

         

           
           
           

           

Päiväkoti Hertta ja Hertanmäki   
Daghemmet Hertta och Hertabacken 
                                 

HEL 2021-003222 Laatinut/Uppgjord avAnna-Maija Sohn                                
Farag El Harouny                               

14.3.2023      Marja Piimies                                  

Piirtänyt/Ritad av

Päiväys/Datum Asemakaavapäällikkö/Stadsplanechef          

0

21/2022   

1:1000 

           
           

ASEMAKAAVAN MUUTOS KOSKEE                  
17. kaupunginosan (Pasila, Länsi-Pasila)   
korttelin 17086 tonttia 9, sekä            
puisto- ja katualueita.                    
(muodostuvat uudet korttelit 17146         
ja 17147)                                  
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           

DETALJPLANEÄNDRINGEN GÄLLER                
17 stadsdelens (Böle, Västra Böle)         
kvarteret 17086 tomten 9 samt              
park- och gatuområden.                     
(de nya kvarteren 17146                    
och 17147 bildas)                          
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           
                                           

                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      

                                           

ETRS-GK25Tasokoordinaatisto/Plankoordinatsystem
Korkeusjärjestelmä/Höjdsystem N2000

Mittakaava/Skala

22.7.2022 28.10.2022 
                               

                    

23.1.2023  
           

100  m

           

Hanke/Projekt

           

Tullut voimaan
Trätt i kraft            

           

           

Asemakaavoitus   
Detaljplanläggning   

           

           

                      

           
           

                                 

                                           

Stmn (förslaget daterat)           

Framlagt (MBL 65§)                 
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   

Hyväksytty/Godkänt:                
                                   

                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   

Diaarinumero/Diarienummer

Kylk (ehdotus päivätty)            
                                   
                                   

14.3.2023  
           

                                   
14.12.2022-

                                   
                                   

                      

Käsittelyt ja muutokset/Behandlingar och ändringar:

Nähtävillä (MRL 65§)               
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-MÄÄRÄYKSET
ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA 

-BESTÄMMELSER
DETALJPLANEBETECKNINGAR OCH

Palvelurakennusten korttelialue. Kvartersområde för servicebyggnader.

Julkisten lähipalvelurakennusten korttelialue. Kvartersområde för byggnader för offentlig närservice.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja. Kvarters-, kvartersdels- och områdesgräns.
Osa-alueen raja. Gräns för delområde.
Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja. Riktgivande gräns för område eller del av område.

Korttelin numero. Kvartersnummer.
Ohjeellisen tontin numero. Nummer på riktgivande tomt.

HERTANMÄKI Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston nimi. Namn på gata, väg, öppen plats, torg, park.

III i byggnaderna, i byggnaden eller i en del därav.
Romersk siffra anger största tillåtna antalet våningar

+37.0 Rakennuksen vesikaton ylin sallittu korkeusasema. Högsta tillåtna höjd för byggnadens yttertak.
kerrosluvun.
rakennuksen tai sen osan suurimman sallitun 
Roomalainen numero osoittaa rakennusten, 

Puisto. Park.

pk Päiväkodin rakennusala. Byggnadsyta för daghem.

     Rakennusala. Byggnadsyta.

2 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva. Linje 2 m utanför planområdets gräns.

X X Risti merkinnän päällä osoittaa merkinnän poistamista. Kryss på beteckning anger att beteckningen slopas.

palvelevia tiloja. 
lisäksi myös koulutustoimintaa ja kokoontumisia 
säilytetään. Korttelialueelle saa sijoittaa asumisen 
rakennukset pihapiireineen ja ympäristöineen 
AO-1/s Erillispientalojen korttelialue, jolla 

19
Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä. Byggnadsrätt i kvadratmeter våningsyta.1440

pihapiireineen ja ympäristöineen säilytetään. 
Erillispientalojen korttelialue, jolla rakennukset 

byggnaderna med gårdsområden och miljöbevaras.
Kvartersområde för fristående småhus, där 

ja ravintolatiloja ja henkilökunnan asunnon.
sijoittaa liike-, kokoontumis- koulutus-, majoitus- 
Palvelurakennusten korttelialue. Alueelle saa 

personalbostad.
inkvarterings- och restaurangutrymmen samt 
placeras affärs-, samlings-, utbildnings-, 
Kvartersområde för servicebyggnader. Påområdet får 

utbildnings- och samlingslokaler.
Påkvartersområdet får utöver bostäder placeras 
byggnaderna med gårdsområden och miljöbevaras.
Kvartersområde för fristående småhus, där 

AO/s

P

YL

17086

VP

AO-1/s

P-1



pp/h

sr-2

Katu. Gata.

Maanalaista johtoa varten varattu alueen osa. För underjordisk ledning reserverad del av område.

hr Huoltorakennuksen rakennusala, sijainti ohjeellinen. Byggnadsyta för servicebyggnad, riktgivande läge.

kt Katoksen rakennusala. Byggnadsyta för skärmtak.

Talousrakennuksen rakennusala. Byggnadsyta för ekonomibyggnad.t

u Ulokkeen rakennusala. Byggnadsyta för utsprång.

le sijainti ohjeellinen.
Leikki- ja oleskelualueeksi varattu alueen osa, 

riktgivande läge.
För lek och utevistelse reserverad del av område, 

Säilytettävä puu. Träd som ska bevaras.

sijainti ohjeellinen.
Yleiselle jalankululle varattu alueen osa, 

område, riktgivande läge.
För allmän gångtrafik reserverad del av 

ajo Ajoyhteys, sijainti ohjeellinen. Körförbindelse, riktgivande läge.

Pihakatu.

sr-3

museoviranomaisen kanssa.
suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä 
ominaispiirteitä. Rakennusten korjaustöiden 
historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin 
lisärakennustöitä, jotka heikentävät rakennuksen 
purkaa, eikäsaa tehdäsellaisia korjaus-, muutos- tai 
arvokas rakennus. Rakennusta tai sen osaa ei saa 
Historiallisesti ja aluekokonaisuuden kannalta 

i samråd med museimyndigheterna.
Planering av byggnadens reparationsarbeten ska göras 
historiska värde eller ändrar arkitekturens särdrag. 
tillbyggnadsarbeten, som försvagar byggnadens 
Man för inte utföra reparations-, ändrings- eller 
Byggnaden eller delar av byggnaden får inte rivas. 
Historiskt och för områdeshelheten värdeful byggnad. 

att tunneln skadas.
tunneln får inte grävning eller schaktning utföras så
Tunnel för samhällsteknisk service. I närheten av

servicetrafik är tillåten.
Gata reserverad för gång- och cykeltrafik, där

ska tangera.
Pilen anger den sida av byggnadsytan som byggnaden 

Gårdsgata.

siten, että siitä aiheutuu tunnelille haittaa.
läheisyydessä ei saa suorittaa kaivua tai louhintaa
Yhdyskuntateknisen huollon tunneli. Tunnelin

rakennettava kiinni.
Nuoli osoittaa rakennusalan sivun, johon rakennus on

huoltoajo on sallittu.
Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu, jolla

on säilytettävä. Rakennusta ei saa purkaa.
arvokas suojeltava rakennus, jonka ominaispiirteet  
Kaupunkikuvallisesti ja kulttuurihistoriallisesti 

Byggnaden får inte rivas.
som ska skyddas och vars särdrag ska bevaras.
För stadsbilden och kulturhistorisk värdefull byggnad



BYGGRÄTT OCH ANVÄNDNING AV UTRYMMENRAKENNUSOIKEUS JA TILOJEN KÄYTTÖ

Rakennuksiin tulee rakentaa viherkatto. 
asemakaavaan merkityn kerrosalan lisäksi. 
varastorakennuksia (hr) yhteensäenintään 30 m2 
YL-korttelialueelle saa lisäksi rakentaa huolto- ja 

våningsytan. Byggnaderna ska ha gröntak.
30 m2 vy byggas utöver den i detaljplanen angivna 
På YL-kvartersområdet får förrådsbyggnader högst 

KAUPUNKIKUVA

oltava rapattuja ja valkoisia.
YL-korttelialueella uudisrakennuksen julkisivujen on 

och vita.
På YL-kvartersområdet ska fasaderna vara putsade 

PIHAT JA ULKOALUEET GÅRDAR OCH UTOMHUSOMRÅDEN

istuttaa puita ja pensaita.
YL-korttelialueella. Päiväkodin tontille tulee 
Läpäisemättömiä pintamateriaaleja tulee välttää 

tomt ska träd och buskar planteras.
undvikas på YL-kvartersområdet. Pådaghemmets 
Ytmaterial som inte släpper igenom vatten ska 

yleisiäalueita vastaan pensasaidalla. 
YL-korttelin piha tulee aidata katu- ja muita 

eller övriga allmänna områden med en häck.
YL-kvartersområdets gård ska avgränsas mot gatan 

YMPÄRISTÖHÄIRIÖIDEN TORJUNTA

ottamista kaavan käyttötarkoitukseen.
tarvittaessa maaperä on puhdistettava ennen alueen 
selvitettävä ennen rakentamiseen ryhtymistä ja 
Maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on 

(för detaljplanens användningsändamål).
kontaminerad mark saneras före området tas i bruk 
utredas före man börjar bygga. Vid behov ska 
Markens kontaminering och behovet av sanering ska 

SOPEUTUMINEN
ILMASTONMUUTOS - HILLINTÄ JA 

KLIMATFORÄNDRINGEN
BEGRÄNSING AV OCH ANPASSING TILL 

tulee suunnitella osana rakennusten arkkitehtuuria.
Uusiutuvan energian tuottamiseen tarkoitetut laitteet 
YL-tontilla tulee tuottaa uusiutuvaa energiaa. 

planeras som en del av byggnadernas arkitektur.
Anordningarna för produktion av förnybar energi ska 
På YL-tomten ska produceras förnybar energi. 

FÖREBYGGANDE AV MILJÖSTÖRNINGA 

LIIKENNE JA PYSÄKÖINTI TRAFIK OCH PARKERING

- daghem 1 cp / 90 m²vy. - päiväkoti 1 pp / 90 k-m².

AO/s och AO-1/s -kvartersområden:AO/s ja AO-1/s -korttelialueet:
- 1 ap / tontti. - 1 bp / tomten.

laadittava erillinen tonttijako.
Tällä asemakaava-alueella korttelialueelle on 

uppgöras en separat tomtindelning.
På detta detaljplaneområde ska för kvartersområdet 

Polkupyöräpaikkojen vähimmäismäärät:

STADSBILDEN

Minimiantalet cykelplatser:

400 m etäisyydelle omasta korttelialueesta.
pysäköintipaikkaa pysäköintilaitokseen enintään 
Korttelia 17147 varten saa sijoittaa 3 

avstånd från det egna kvartersområd.
parkeringsanläggningen på högst 400 meters 
För kvarteret 17147 får byggas 3 bilplatser till 

raskaita rakenteita eikä istuttaa puita tai pensaita.
Johtokuja-alueelle ei saa sijoittaa kiinteitä tai 

tai varjostaa ikkunan ulkopuolelta.
Korttelissa 17147 suuret ikkunapinnat tulee kuvioida 

eller träd och buskar planteras.
får inte fasta eller tunga konstruktioner placeras 
På området som reserverats för underjordisk ledning 

skuggas på utsidan av fönstret.
I kvarter 17147 ska stora fönsterytor mönstras eller 

etäisyydelle omasta korttelialueesta.
sijoittaa pysäköintilaitokseen enintään 400 m 
Korttelissa 17146: 1ap/tontti, lisäksi 3 ap saa 

400 m avstånd från det egna kvartersområdet.
bilplatser placeras i parkeringsanläggning på högst 
För kvarteret 17146: 1 bp/tomten, dessutom får 3 



asemakaavan muutos.
Poistuvat merkinnät ovat eri mittakaavassa kuin 

detaljplaneändringen.
De strukna beteckningarna är i annan skala än 

asemakaavan muutos.
Kartta on eri korkeusjärjestelmässä kuin

detaljplaneändringen.
Kartan har ett annat höjdsystem än
då detaljplaneändringen nr 12791 träder i kraft.
Sammanställning av de detaljplaner som upphävs 

muutos nro 12791 voimaantullessaan kumoaa.
Yhdistelmä asemakaavoista, jotka asemakaavan 
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    LPKPäiväkoti Hertta

Rakennus suojeltu

Rakennus uusi  
Päiväkotirakennus - LPK  



Valtakunnallisesti tai seudullisestitärkeän tien tai kadun, kaupunkibule-vardin tai pääkadun maanalainen taikatettu osuus

Östersundom ei kuulukaava-alueeseen

Liike- ja palvelukeskusta C1
Kantakaupunki C2

Asuntovaltainen alue A1
Asuntovaltainen alue A2
Asuntovaltainen alue A3
Asuntovaltainen alue A4

Lähikeskusta C3

Suomenlinnanaluekokonaisuus
Toimitila-alue
Yhdyskuntateknisen huollonalue

Satama
Puolustusvoimien alue
Virkistys- ja viheralue
Merellisen virkistyksenja matkailun alue
Viheryhteys
Rantaraitti
Vesialue

Rautatie asemineen
Metro asemineen
Raideliikenteenrunkoyhteys

Pikaraitiotie
Raideliikenteen yhteystarve
Valtakunnallisesti/seudullisesti tärkeätie tai katu eritasoliittymineen
Kaupunkibulevardi
Pääkatu

Baanaverkko

Viiva 30 metriä sen alueen ulkopuolella,jota päätös koskee. Yleiskaava kattaakaupungin hallinnollisen alueenpoislukien Östersundom.
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Kartta on eri korkeusjärjestelmässä kuin asemakaavan muutos
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